
                          

           
  
 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 
Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - RS 

 
Ata de Julgamento Tomada de Preços N°.7/2019 

 
Ata de reunião realizada às 9:00 horas do dia 16/04/19, na sala de reuniões da Comissão 

Permanente de Licitações, junto a Sede do Poder Executivo Municipal, onde estiveram presentes os 
senhores integrantes da Comissão, para julgamento da Tomada de Preços 7/2019, que tem como objeto: 
Contratação de Empresa para execução de obra global de Construção de Faixas elevadas dentro do 
Município. Tudo em conformidade com Planta, Memorial Descritivo e Planilha orçamentária que são 
partes que integram o Processo, sendo que cadastraram – se as seguintes empresas:  
NOME DA EMPRESA CNPJ 
TAUFER &  TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME 20.648.067/0001-44 
CONSTRUTORA VISTA ALEGRE LTDA - ME 07.700.674/0001-48 

 
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor dos envelopes de documentos para habilitação, com o 

esclarecimento e análise necessários, por ordem de entrada e rubricada toda a documentação onde 
concluiu-se que os seguintes fornecedores foram habilitados para abertura do envelope proposta: 

Obs: A Empresa TAUFER E TAUFER estando presente expressou desejo em renunciar do prazo 
quanto a interposição de recursos do Envelope de Nº. 01,  da mesma forma, a Empresa CONSTRUTORA 
VISTA ALEGRE, apresentou Declaração de Renunciando.  
NOME DO FORNECEDOR CNPJ 
TAUFER &  TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME 20.648.067/0001-44 
CONSTRUTORA VISTA ALEGRE LTDA - ME 07.700.674/0001-48 
 

Em prosseguimento foram apreciadas as propostas das empresas habilitadas para o fornecimento 
do item descrito na licitação. Após análise, a Comissão Julgadora homologou as propostas das seguintes 
empresas:  
FORNECEDOR LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTDE 

ITEM 
VL TOTAL 

TAUFER &  
TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 1 Construção de faixa elevada na 
Avenida Frei Teófilo,  em Frente ao 
Branco do Brasil (dois lados da via 
) - 17,20 m . Disponiblização de 
todo o material pertinente a obra 
bem como a mão de obra e Placas. 

1 17.088,47 

TAUFER &  
TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 2 Construção de faixa elevada na 
Avenida Frei Teófilo,  em Frente ao 
Banrisul (dois lados da via ) - 17,20 
m . Disponiblização de todo o 
material pertinente a obra bem 
como a mão de obra e Placas. 

1 17.088,47 

TAUFER &  
TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 3 Construção de faixa elevada na 
Avenida Independência,  em Frente 
a Residência Ser. Valdir Ventura 
(dois lados da via ) - 13,00 m . 
Disponiblização de todo o material 
pertinente a obra bem como a mão 
de obra e Placas. 

1 12.915,70 

TAUFER &  
TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 4 Construção de faixa elevada na 
Avenida Independência,  em Frente 
a Residência Sr. Nilo Jacob 
Mezzomo  (dois lados da via ) - 
13,00 m . Disponiblização de todo o 
material pertinente a obra bem 
como a mão de obra e Placas. 

1 12.915,70 

TAUFER &  
TAUFER 

1 5 Construção de faixa elevada na 
Rua Travessa Julio de Castilhos,   

1 14.306,63 



2 

CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

em Frente a Lanchonete Petiscaria  
(dois lados da via ) - 14,40 m . 
Disponiblização de todo o material 
pertinente a obra bem como a mão 
de obra e Placas. 

TAUFER &  
TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 6 Construção de faixa elevada na RS 
208,  em Frente a Cabanas do 
Gusto Baldissera  - 07,00 m . 
Disponiblização de todo o material 
pertinente a obra bem como a mão 
de obra e Placas. 

1 6.954,61 

TAUFER &  
TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 7 Construção de faixa elevada na RS 
208,  em Frente ao 
Estabelecimento Madereira Detofol 
- 07,00 m . Disponiblização de todo 
o material pertinente a obra bem 
como a mão de obra e Placas. 

1 6.954,61 

TAUFER &  
TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 8 Construção de faixa elevada  em 
Frente a  Escola Anita   - 15,00 m . 
Disponiblização de todo o material 
pertinente a obra bem como a mão 
de obra e Placas. 

1 14.902,74 

VALOR TOTAL R$ 103.126,93 
 

A Empresa Construtora Vista Alegre, Teve Julgada Sua Proposta Desclassificada, Visto Que A 
Mesma Não Atende O Disposto No Edital, Ultrapassando O Valor Máximo A Ser Pago, A Mesma Também 
Não Apresentou Os Valores Unitários, Conforme O Edital.  

 Fica concedido o prazo de 5 dias úteis para recursos quanto ao Envelope de Nº. 02 – Proposta, 
em não havendo, o processo segue para posterior Homologação por parte da autoridade competente.  

 Nada mais havendo a tratar, foi determinada encerrada a reunião de julgamento, e elaborada a 
presente ata, juntamente com o mapa de apuração de resultados, que após lida e achada conforme foi 
assinada pelos presentes: 

 
MEMBRO DA COMISSÃO FUNÇÃO 
Elis Vanesa Vanin SECRETÁRIO 
Ademir Menão PRESIDENTE 
Paulo Banfi  MEMBRO 

  
 
Machadinho, RS, 16/04/2019.  
 
Assinatura da Comissão:  
 

 
 

 

 


